

क्षतिपूरक वृक्षारोपण पर व्यय होने वाला आंगणन

हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन लिमिटेड लखनऊ का एक डीजल/पेट्रोल रिटेल आउटलेट सुलतानपुर-कादीपुर मार्ग संख्या-34 किमी० 164-165 के मध्य गाटा संख्या-46 स्थित ग्राम-गोदलपुर, परगना-अल्देमऊ, तहसील-जयसिंहपुर, जनपद-सुलतानपुर, उ०प्र०, में श्री पुष्पेन्द्र कुमार प्रजापति पुत्र श्री ओम प्रकाश ग्राम-उमरी, पोस्ट-पौधनरामपुर, तहसील-कादीपुर, जिला-सुलतानपुर की डीलरशिप में स्थापित किये जाने हेतु मार्ग से पेट्रोल पम्प स्थल तक आवागमन हेतु प्रभावित संरक्षित वन भूमि कुल 0.075028 हे० गैर वानिकी प्रयोग सम्बन्धी प्रस्ताव के विरुद्ध 150 वृक्षों का क्षतिपूरक वृक्षारोपण कार्य का प्राक्कलन एवं 10 वर्ष तक रख-रखाव आरक्षित वन ब्लाक सुरौली, जयसिंहपुर रेंज, जनपद-सुलतानपुर में 8 फिट से 12 फिट ऊँची पौध तारबाड़ फेंसिंग सहित मुख्य वन संरक्षक, सा०वा० वानिकी, उ०प्र०, लखनऊ के कार्यालय आदेश संख्या-जी०-254/15-1 (सीलिंग दर) दिनांक - 12.02.2021 के अनुसार कार्य किया जायेगा।

रेंज का नाम-जयसिंहपुर

भूमि का प्रकार-सामान्य भूमि

वृक्षारोपण स्थल का नाम-

आरक्षित वन भूमि, सुरौली, जयसिंहपुर रेंज

जनपद-सुलतानपुर।

सकल क्षेत्रफल- 0.20 हे०

शुद्ध क्षेत्रफल -0.15 हे०

प्रथम चरण (अग्रिम मृदा कार्य)

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	वृक्षारोपण क्षेत्र का सर्वेक्षण सीमांकन	0.20	48.98	11.75
2	वृक्षारोपण क्षेत्र की सफाई, सामान्य क्षेत्र	0.20	358.35	86.00
3	मृदा कार्य हेतु संरेखन (गड्ढे)	150	0.3100	46.50
4	मृदा कार्य- गड्ढा खुदान कार्य- 60 सेमी०X60सेमी० X60सेमी०	150	20.10	3015.00
5	तारबाड़ फेंसिंग हेतु सामाग्री			
	(अ)- आर०सी०सी० खम्भों का मूल्य मय कर सहित (0.15X 0.10 X01.80)	15	प्रति खम्भा 477.00	7155.00
	(ब) काँटेदार तार का मूल्य (5 लड़) मय कर सहित	0.018	प्रति टन 104894.05	1888.09
6	अन्य व्यय	0.20	900.00	216.00
योग:-				12418.34 या 12418.00
(रु० बारह हजार चार सौ अठ्ठारह मात्र)				

क्रमश:-.....2 पर

(2)

द्वितीय चरण (वृक्षारोपण)

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	गड्ढा भरान कार्य	150	1.19 प्रति	178.50
2	गड्ढों में कीटनाशक मिलाना	150	0.12 प्रति	18.00
3	गड्ढों हेतु मृदा सुधारक/गोबर खाद का प्रयोग	150	10.72 प्रति	1608.00
4	पौध का मूल्य (तीन प्रतिशत अतिरिक्त पौध)	155	100.00	15500.00
5	तारबाड़ कार्य			
	(अ)—आर०सी०सी० खम्भों की ग्राउन्टिंग 6:3:1 सीमेन्ट कंक्रीट	15	196.00 प्रति	2940.00
	(ब)—खम्भों का स्थानीय ढुलान	15	3.78 प्रति	56.70
	(स)—तार की खिंचाई	300 रनिंग मीटर	0.98 प्रति मीटर	294.00
6	पौध का मूल्य (3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध) (किमी०—10 से 20)	155	20.10 प्रति पौध	3115.50
7	पौधों का स्थानीय ढुलान	150	6.82 प्रति पौध	1023.00
8	पौधरोपण, थाला बन्दी, तुरन्त सिंचाई सहित	150	5.63 प्रति पौध	844.50
9	पौधों की निराई—गुड़ाई व मल्विंग कार्य (दो बार)	300	1.29 प्रति	387.00
10	पौधों की सिंचाई मार्च से नवम्बर तक 9 बार	1350	1.19 प्रति	1606.50
11	रासायनिक उर्वरक, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य	एक मुश्त	600.00	600.00
12	वृक्षारोपण बोर्ड	1 बोर्ड	706.65 प्रति	706.65
13	सुरक्षा श्रमिक जुलाई से मार्च तक	34 मानव दिवस	201.00	6834.00
14	अन्य व्यय	0.16 हे०	900.00	144.00
योग:—				35856.35 या 35856.00
		+ 10% सम्भावित वृद्धि		3586.00
		कुल योग—		39442.00
(रु० उनतालीस हजार चार सौ बयालीस मात्र)				

क्रमशः—.....3 पर

(3)
प्रथम वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग-				22396.00
(रू० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

द्वितीय वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग-				22396.00
(रू० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

क्रमश:-.....4 पर

(4)
तृतीय वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग-				22396.00
(रु० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग-				22396.00
(रु० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

क्रमश:-5 पर

(5)
पंचम वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग-				22396.00
(रू० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

षष्ठम वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग-				22396.00
(रू० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

क्रमश:-.....6 पर

(6)
सप्तम वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग:-				22396.00
(रू० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

अष्टम वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग:-				22396.00
(रू० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

क्रमश:-.....7 पर

(7)

नवम वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग-				22396.00
(रु० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

दशम वर्ष अनुरक्षण

क्र०सं०	कार्य का विवरण	मात्रा	दर	धनराशि
1	2	3	4	5
1	सिंचाई विभागीय ट्रैक्टर व टैंकर आदि के मूल्य सहित 12 बार	1800	1.19 प्रति पौध	2142.00
2	निराई-गुड़ाई 3 बार	450	1.29 प्रति पौध	580.50
3	तारबाड़ की मरम्मत		ल०स०	1000.00
4	रासायनिक उर्वरक कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	एक मुश्त	600.00 प्रति हे०	600.00
5	विभागीय टैंकर व ट्रैक्टर की मरम्मत सर्विसिंग आदि	0.24	1100.00 प्रति हे०	264.00
6	सुरक्षा श्रमिक वाचर 365/10 (36.50)	73 मानव दिवस	201 प्रति	14673.00
7	अन्य प्रकीर्ण व्यय	—		1100.00
योग:-				20359.50 या 20360.00
+ 10% सम्भावित वृद्धि				2036.00
कुल योग-				22396.00
(रु० बाइस हजार तीन सौ छान्हे मात्र)				

क्रमश:-.....8 पर

(8)

सारांश

क्र०सं०	विवरण	धनराशि
1	2	3
1	प्रथम चरण अग्रिम मृदा कार्य	12418.00
2	द्वितीय चरण वृक्षारोपण कार्य	39442.00
3	प्रथम वर्ष अनुरक्षण	22396.00
4	द्वितीय वर्ष अनुरक्षण	22396.00
5	तृतीय वर्ष अनुरक्षण	22396.00
6	चतुर्थ वर्ष अनुरक्षण	22396.00
7	पंचम वर्ष अनुरक्षण	22396.00
8	षष्ठम वर्ष अनुरक्षण	22396.00
9	सप्तम वर्ष अनुरक्षण	22396.00
10	अष्टम वर्ष अनुरक्षण	22396.00
11	नवम वर्ष अनुरक्षण	22396.00
12	दशम वर्ष अनुरक्षण	22396.00
योग:-		2,75,820.00
(रु० दो लाख पचहत्तर हजार आठ सौ बीस मात्र)		

प्रभागीय निदेशक
सामाजिक वानिकी वन प्रभाग,
सुलतानपुर।

क्षेत्रीय वनाधिकारी
जयसिंहपुर।